
Т А КРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМИ

ба диссертатсияи Олимзода Шафоат Эргаш дар мавзуи «Синтез ва 
модификатсияи кислотахои холан бо эфирхои аминокислотахо», барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 
1.4.4.- Химияи органикй. - ш. Душанбе 2026. 6_с.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. 
Диссертатсия ба якчанд бандхои шиносномаи ихтисоси 1.4.4. - Химияи 
органикй мутобикат мекунад:

Мувофики банди 1. Омузиши сохт ва хосиятхои пайвастахои органикй 
бо истифодаи усулхои химиявй, физикй-химиявй, физикии тахкикот ва 
хисобхои назариявй (зербоби 2.3. диссертатсияи мазкур);

Мувофики банди 2. Омузиши кобилияти реаксионй ва механизмхои 
реаксияхои пайвастахои органикй. Тавсифи назариявии вобастагихои 
байни сохт, хосият ва кобилияти реаксионии пайвастахои органикй (зери 
бобхои 1.2. ва 2.3 кори диссертатсионй);

Мувофики банди 3. Кашфи реаксияхои нави пайвастахои органикй ва 
усулхои тахкики онхо (зери боби 2.3. кор);

Мубрамии мавзуи тахкикот. Стероидхо дар замони муосир хамчун яке 
аз гуруххои мухимтарини пайвастахои фаъоли тиббй мавкеи хоси худро 
ишгол мекунанд. Ин навъи пайвастахо бо гуногунрангии сохтори 
химиявй ва пахнои хосиятхои фармакологии худ фарк карда, дар идора ва 
танзими бисер равандхои физиолога ва биохимиявии организм накши 
асосй мебозанд. Махз чунин хусусиятхои густурда боне мегарданд, ки 
стероидхо дар тахияи дорухои нав ва такмили усулхои табобатй хамчун 
заминай мухим хизмат кунанд. Онхо асоси кимиёвии арзандае мебошанд, 
ки барои тавлиди тамоми катор моддахои табобатй бо фаъолияти васеъ 
истифода мешаванд. Онхо дар таркиби дорухои барои табобатй 
беморихои узвхои хозима, аз думла илтихобхои гуногун, захмхои меъдаю 
руда, беморихои руда, инчунин беморихои системаи гепатобилиарй 
монадди гепатитй вируей ва гайривируей, холесистит, холангит ва 
ихтилоли роххои сафровй васеъ истифода мешаванд. Яке аз самтхои 
мухим хангоми эдоди агентхои литолитикй, гипохолестеролемикй ва 
гепатопротекторй муайян ва баркарор кардани вобастагии байни сохтори 
химиявй ва фаъолияти биологии онхо мебошад.

Дарадаи навгонии натидахо дар диссертатсия.
-Рафтори эфирхои 1-хлор-3-этилтриптофалопропан-2-ол ва 2- 

хлорметилоксиран дар шароити реаксияи дойивазкунии нуклеофилй 
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омузиш ёфта, хусусиятхои реаксионй ва омилхои таъсиррасон муайян 
карда шуданд.

-Бо истифода аз ин механизмы реаксионй синтези пайвастахои нави 
2-амино-1-хлор-3-этилтриптофалопропан-2-ол ва хосилахои 2- 
хлорметилоксиран бо кислотахри холан бо баромади баланд андом дода 
шуд.

-Таркиб ва сохтори химиявии пайвастахои хосилшуда хамчун 
реагентной органикй бо усулхои муосири тахдил муайян ва тасдик карда 
шуданд.

-Мукоисаи захрнокии шадиди моддахои синтезшуда бо 
компонентхои аз растанй дудошуда нишон дод, ки хусусиятхои 
токсиколога ба таври муътамад арзёбй шудаанд.

Нуктахои илмие, ки ба химоя пешниход мешавад.
- усулхри ба даст овардани кислотахои холан хамчун моддаи аввала аз 

объектхои биолога дар пайвастшавии бо амминокислотахои ароматй, 
истифода гашт;

- синтези 32 номгуйи нави пайвастахои органикй бори аввал синтез карда 
шуда.

- омузиши безарарии 1-хлор-3-этилтриптофалопропан-2-ол, 2- 
хлорметилоксиран-3а,7р-дигидрокси, 1-хлор-2-оксипропил-метокситрип- 
тофан дигидрокси кислотаи холан;

- дар асоси натидахои тахкикоти илмии пайвастахои мазкур дар штамхои 
сахрои чудо карда шуда фаъолияти зиёди зиддимикробй исбот гашта.

- натидахои муайян карда шудаи захрнокии пайвастахои синтезнамуда 
ва дохилшавии онхо ба гурухи 4-уми дадвали Сноский таъмин гашта.

Дарадаи эътимоднокии натичахо: Маълумотхои бадастомада бо 
усулхои муосири физикй-химиявй тахкик ва натидахои онхо бо коркарди 
статикии маълумот асоснок карда шуданд. Дар раванди тахкик 38 номгуи 
пайвастахо хосил шуда, аз онхо 32-то моддахои нав синтез гардиданд.

Тозагии моддахо бо усули хроматографияи махинкдбат ва дар асбоби 
Хром-5 (Чехия) сандида шуд. Мивдори атомхои карбон, гидроген, 
оксиг^н ва нитроген бо асбоби vario Micro cube муайян гардид, хлор 
бошад бо усули гудохта тахдил карда шуд. Сохтор ва таркиби 
пайвастагихои синтезшуда бо спектрхои СИ (400-4000 см-1, асбоби 
Specord IR-75) ва спектрометрияи Shimadzu дар шакли суспензия дар 
вазелин ва хаб (таблетка) бо КВг омухта шуд. Илова бар ин, тасдици 
сохтор бо спектрхои масс (асбоби Chromatec 5000.2) ва РМП (асбоби 
Bruker 500 Мгс, махлул дар ампулахои 50 мм, Norell-508-UP ва Norell-S-5- 
500) андом дода шуд. Тахлили биохимиявй ва фармакологй дар

2



дастгохкои Stat-KXxl904, Biohem, анализатори гематологии micros-20+ ва 
хроматографии навъи Хром-5 бо детектори шуълаги-ионизатсионй 
гузаронида шуд, ки натидахо самаранок ва боэътимод арзёбй гардиданд.

Сохтор ва хадми диссертатсия. Диссертатсия аз 156 сахифаи чопи 
компютерй иборат буда, аз мукаддима ва 3. боб, шархд адабиёт, кисми 
тадрибавй, шархи натидахои тадрибавй, хулосахои асосии кор, шумораи 
адабиётхои истифодашуда 170 номгуй, 14 раем, 42 накша ва 6 дадвалро дар 
бар мегирад.

Дар мукаддима - мухимияти мавзуи диссертатсия, дарадаи омузиши он, 
объект, предмети тахкикот ва хадафу вазифахо асоснок карда шуда, максади 
кор, масъалахои он ва мушкилотхои тахкикот оварда шудааст. Дар 
диссертатсия навоварии кори илмй ва ахамияти амалии натидахои 
бадастомада ба таври равшан инъикос гардидаанд. Муаллиф нишон 
додааст, ки тахкикоти андомдода ба пешбурди илми химияи органикй ва 
фармакохимия мусоидат мекунад, хусусан дар самтхои омухтани 
метаболитхои дуюмаи растанихо, тахдили таркиби молекулхо ва арзёбии 
фаъолияти биологии пайвастагихои нав.

Дар боби якум кори диссертатсионй бозбинии мухтасари адабиёти илмй 
пешниход шудааст, ки дар он масъалахои асосии химияи стероидхо ва 
пайвастахои ба онхо вобаста ба таври муфассал баррасй гардид. Ин бахш 
таърихи тахкикоти стероидхоро, хусусиятхои сохторй, равандхои асосии 
синтез, гурухбандй ва накши онхоро дар илм ва саноати муосир фаро 
мегирад. Таваддухи махсус ба омузиши пайвастахои хосилшудаи 
стероидй, аз думла дериватхо ва мадмуахои онхо бо дигар гуруххои 
функсионалй равона шудааст. Мавод оид ба раванди мутакобилаи 
стероидхо бо аминокислотахо, хосилшавии эфирхои аминокислотагй ва 
хусусиятхои химиявй ва физикии ин пайвастахо дамъоварй ва тахлил 
гардидааст.

Боби дуюм кисми эксперименталии кори диссертатсионй буда, ба 
тавсифи муфассали тамоми равандхои тадрибавй, аз омодасозии мухити 
корй то гирифтани махсулоти нихой равона шудааст. Дар ин боб накшаи 
синтез ва тадхизоти истифодашаванда бо тавзехи шароити гузаронидани 
тадрйбахо, риояи талаботи амниятй ва тартиби идрои амалхои асосии 
лабораторй пешниход гардидааст. Тахлили элемента мутобикати таркиби 
хисобй ва тадрибавии атомхоро сандидааст. Спектрхои инфрасурх 
гуруххои функсионалй ва хусусиятхои химиявиро муайян намуданд, масс- 
спектрометрй ба муайян кардани массаи молекулавй ва фрагментатсияи 
хос мусоидат кардааст. Спектрхои РМП (41 ва 13С) маълумоти пурра дар 
бораи мухити кимиёвй, дойгиршавии атомхо ва конфигуратсияи 

з



сохториро фарохам оварданд. Илова бар ин, хроматографияи махинкабат 
сатх,и тозагй ва ягонагии махсулоти синтезшударо тасдик; намуд.

Боби сеюм ба мухокимаи нагидахои илмии ба дастомада бахшида 
шуда, дар он дараёни синтез ва хусусиятхои пайвастахои хосилшуда ба 
таври муфассал баррасй гардид. Дар ин кисмат муаллиф диккатро ба 
пайваст намудани ду синфи мухим ва хадман бузурги пайвастахои 
органикй стероидхо ва эфирхои аминокислотахо равона месозад. Дар 
дараёни тадкикот гуруххои функсионалй муайян гардида, сохтор ва 
дарадаи тозагии пайвастагихо бо мадмуи усулхои спектроскопй ва 
хроматографй тасдих карда шудаанд. Истифодаи натидахои тахлилй, аз 
думла спектрхои инфрасурх (СИ), РМЯ, масс-спектрометрй ва усулхои 
элементарй-тахлилии химиявй, имкон дод, ки сохтори молекулавии 
пайвастагихо бо дакидй муайян ва тасдих карда шавад. Ин равиш бо ба даст 
овардани маълумоти комплексй оид ба таркиб, гуруххои функсионалй ва 
таркиби атомй ба муайян кардани сОхтори химиявии моддахои синтезшуда ва 
тасдихи тахаввулоти онхо дар реаксияхои органикй мусоидат намуд.

Ахамияти илмй, амалй, икгисодй ва идтимоии диссертатсия. Як катор 
кислотахо: холан, дезоксихолан, хенодезоксихолан, литохолан, 
урсодезоксихолан ва дегидрохолан дар таххихоти мазкур хамдун намуна 
барои синтези хосилахои нави 1-хлор-3-этилтриптофалопропан-2-ол, 2- 
хлорметилоксиран истифода шудаанд.

Хосилахои кислотахои холан бо 1, З-этилтриптофалопропан-2-ол, 2- 
метилоксиран хосил мешаванд, захрнокии паст нисбат штамхои сахрои 
хосияти баланди зиддимикробй дошта дар муковимат бо стафилококхо, 
нокардияхо, пастереллахо, коринебактерияхо дошта, фаъолнокии васеи 
зиддимикробй нишон медиханд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Маводи кори 
диссертатсионй дар як катор конференсияхо, симпозиумхои дарадахои 
гуногун маъруза ва мухокима карда шудааст, аз думла дар: конференсияи 
думхуриявии илмию амалй дар мавзуи “Заминахои рушд ва дурнамои илми 
химия дар Чумхурии Тодикистон”, бахшида ба 60-солагии факултети 
химики ДМТ ва гиромидошти хотираи д.и.х., профессор, академики АИ ДТ 
Нуъмонов Эшонкул Усмоновин (Душанбе, 2020); конференсияи 
байналмилалии илмию амалй дар мавзуи «Масъалахои муосири химия, 
татбик ва дурнамои онхо», бахшида ба 60-солагии кафедраи химияи 
ораганикй ва гиромидошти хотираи д.и.х., профессор Холиков Ширинбек 
Холиковид (Душанбе, 2021), конференсияи III байналмидалии илмию амалй 
дар мавзуи «Рушди илми химия ва сохахои истифодабарии он», бахшида ба 
80-солагии гиромидошти хотираи д.и.х, узви вобастаи АМИТ, профессор 
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Кимсанов Бури Хакимович (Душанбе, 2021); конференсияи илмй-амалии 
(70-солагии) «Тибби муосир: анъанахо ва иноватсия. ДДТТ ба номи Абуали 
ибни Сино (Душанбе, 2023) конференсияи думхуриявии илмию назариявии 
хайати устодону кормандони ИИТ ДМТ бахшида ба “Солхои рушди саноат 
(2022-2026)” ва “Бузургдошти Мавлоно Далолиддини Балхй” (Душанбе, 
2022); конфренсия бахшида ба 90-солагии Институти химияи органикй ба 
номи Зеленский Н.Д ва 10-умин конфронси олимони давонони Россия 
(Москва, 2023); конфронси байналмилали уфукхои нав дар илм, тахсилот ва 
амалияи тиб, бахшида ба 85-солагии ДДТТ ба номи Абуали ибни Сино 
(Душанбе, 2024).

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон.

Диссертатсия ба* талаботи Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-июни соли 2021, №267 
тасдик; шудааст, давобгу мебошад. v

Бо вудуди арзёбии мусбати такриз, дар рисола чанд камбудй ва 
холатхои бахсталаб ба назар мерасанд, аз думла талатхои оморй, 
хатогихои имлой ва грамматикй. Аз думла, холатхои зерин дудо карда 
мешаванд:
1. Дар кисмати тадрибавии кори мазкур усулхои хаммонанд хеле зиёд 

оварда шудааст, хуб мешуд онхо ба таври мухтасар пешниход 
мегардид.

2. Дар боби сеюм, яъне мухокимаи натидахо дойр ба моддахои синтезшуда 
оид ба омузиши хосиятхои фармако-биохимиявй сухан меравад Шумо аз 
моддахои синтезнамудаатон чанд модаро барои омузиш карор додед.

3. Дар автореферат натидахои тахкикоти РМП, СИ ва ХГМ ки дурустии 
маълумоти бадастомадаи муаллифро тасдик мекунанд дар диссертатсия ба 
таври муфассал тавсиф шудаанд, оварда нашудаанд.

4. Дар боби сеюм баъзе спектрхо хира буда, хатхои онхо намоён нест.
5. Дар матни автореферат ва диссертатсия баъзе хатогихои имлой ва 

услубй дида мешаванд.

Эродхо ва камбудихои зикршуда, дар мадмуъ, ахамияти назарию амалии 
диссертатсияи мазкурро коста намекунад ва ба мухтавои кор таъсири 
манфии зиёд намерасонад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Олимзода Шафоат Эргаш дар мавзуи 
«Синтез ва модификатсияи кислотахои холан бо эфирхои 
аминокислотахо», ки барои дарёти дарадаи илмии номзадй аз руйи 
ихтисоси 1.4.4. - Химияи органикй пешниход гардидааст, дар сатхи 
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баланди илмй ба андом расида, ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 
Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-июни соли 2021, № 267 тасдик; шудааст, мувофик буда, 
муалифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои химия аз 
руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.

Муцарризи расмй:
Номзади илмхри химия, дотсент, 
декани факултети илмхри табии 
филиали Донишгохи давлатии Москва 
ба номи М.В. Ломоносов дар 
шахри Душанбе М.М. Акбарова

«^£» соли 2026

Сурога: 734003, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи Бохтар, 35/1 
Филиали Донишгохи давлатии Москва 
ба номи М.В. Ломоносов дар Душанбе 
Телефон барои тамос: 
(+992 37) 2219982,
E-mail: akbarovamunira@msu.tj
Web: www.msu.tj

Имзои Акбарова М.М-ро бовар мекунонам 

 

Сардори ШСК ва КМ филиали Донишгохи.1 
давлатии Москва ба номи

М.В. Ломоносов дар шахри Душане

« соли 2026

. Пирназар
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